
 

 

 
 
 
 

N. 02  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
 

data 02/01/2019 
 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno  duemila DICIANNOVE il giorno DUE del mese di GENNAIO 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico BONACCI Geom. Luigi, 

 

ha adottato la seguente determinazione 

 
 

 

 

 

 

  

OGGETTO: 

 

LAVORI DI CONSOLIDAMENTO DELLA SCARPATA IN FRANA 

SULLA BRETELLA STRADALE DA VIA TIENANMEN ALLA S.P. 39 - 

Codice Rendis 18IR470/G1 

 
AFFIDAMENTO INDAGINI GEOLOGICHE 

CUP I44E17000700002  -  CIG  ZE324E4E15; 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 Il Responsabile del Servizio Tecnico 

(BONACCI Geom. Luigi) 
 

 

 

  

 

 

 

 



 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso: 

 che nella programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2018/2020  è stata inserita, nell’anno 

2019, la previsione della realizzazione della seguente opera pubblica: 

 LAVORI DI CONSOLIDAMENTO DELLA SCARPATA IN FRANA SULLA BRETELLA STRADALE DA VIA 

TIENANMEN ALLA S.P. 39 - Codice Rendis 18IR470/G1 - ; 

 che con determina n. 55 del 28/08/2018 veniva affidato all’APT dei  professionisti, Ing. Francesco 

D’URZO, Ing. VITELLI Giuseppe, Ing. Silvia TALARICO, Ing. J. Antonella PICCOLI e Dott. Geologo 

Giuseppe CIANFLONE, l’incarico per progettazione esecutiva, direzione dei lavori, direzione 

operativa, coordinamento sicurezza, contabilità, relazione geologica, misure e certificato di 

regolare esecuzione; 

 che, occorre affidare l’incarico per l’espletamento delle indagini geologiche; 

 che per la realizzazione dell’opera sopra specificata, a supporto della relazione geologica, nei tempi 

previsti nel cronoprogramma, occorre procedere al conferimento dell’incarico per: 

 indagini geologiche;  

 che la Società Cooperativa E3 (E al CUBO environment earth engineering), via P.Bucci, cubo 15B di 

ARCAVACATA DI RENDE (CS) p.iva 03412270781, si è dimostrata disponibile ad espletare l’incarico 

in parola, per un importo netto contrattuale di € 4.500,00 oltre ad IVA ; 

 che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad € 5.490,00, ed IVA (22% € 990,00) inclusa; 

 che si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico in parola a soggetto esterno 

all’Amministrazione Comunale per le seguenti ragioni: 

 lavori di speciale complessità o di rilevanza che necessitano di specifiche competenze, (ex. art. 23, c. 

2, D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.); 

 che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata 

ammontante ad € 4.500,00, oltre ad IVA e,  (computato secondo DECRETO DEL MINISTERO DELLA 

GIUSTIZIA 17 giugno 2016), è inferiore ai 40.000 euro e che, pertanto, è possibile procedere 

all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 31, 

comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., mediante affidamento 

diretto senza procedimento di gara, nel rispetto dei principi di rotazione; 

 che al finanziamento dell’affidamento in parola si provvede mediante: Finanziamento Regionale 

Codice Rendis 18IR470/G1 dell’importo di € 394.000,00, decreto di finanziamento Decreto del 

Commissario Straordinario n. 108 del 18 aprile 2018 con la quale sono stati approvati il nuovo 

"Regolamento - recante norme e procedure del rapporto di avvalimento per la realizzazione degli 

interventi previsti all'Accordo di programma del 25 novembre 2010, al 10 Atto Integrativo del 9 



 

 

gennaio 2018 e al “Patto per lo Sviluppo della Regione Calabria", lo schema di convenzione di 

avvalimento e l'elenco degli interventi; 

 che in data 28/06/2018 veniva firmata la convenzione di avvalimento tra il Sindaco del Comune di 

CICALA ed il Presidente della Regione Calabria; 

 che con nota prot. 1801 del 11/07/2018, veniva richiesta alla Regione Calabria, Commissario 

Straordinario per la mitigazione del rischio idrogeologico, l’autorizzazione a procedere 

all’affidamento dei servizi di ingegneria; 

 che con nota prot. 1828 del 18/07/2018 e con successiva nota prot. 2177 del 28/08/2018, l’Ufficio 

del Commissario autorizzava l’affidamento diretto  dei servizi di ingegneria; 

 Atteso che  al finanziamento dell’affidamento in parola, per un costo complessivo come sopra 

dettagliato, si provvede mediante quanto previsto nel Bilancio di Previsione anno 2018/2020 di cui 

alla delibera di C.C. n. 9 del 04/04/2018, anno 2019 capitolo 11201; 

che, ai sensi . dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari  è stata 
ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG  ZE324E4E15; 

 che il C.U.P. dell’investimento in parola è: I44E17000700002; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 

determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici” 

 Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 
206, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 

 Visto il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016  a titolo “Approvazione delle 
tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione” 
adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 
luglio 2016) 

 Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 

 Visto il vigente Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 

1. di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico del 

servizio per la redazione delle indagini geologiche relative alla realizzazione dei LAVORI DI 

CONSOLIDAMENTO DELLA SCARPATA IN FRANA SULLA BRETELLA STRADALE DA VIA 

TIENANMEN ALLA S.P. 39; 

 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


 

 

2. di procedere nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) mediante affidamento diretto ai sensi del 

combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 

s.m.i.; 

3. di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000,  

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello 

stesso sono evincibili dallo schema di convenzione disciplinante il rapporto contrattuale tra l’Ufficio 

del Commissario ed i professionisti incaricati; 

4. di affidare l’incarico in oggetto per un importo complessivo (IVA esclusa) di euro 4.500,00 alla 

Società Cooperativa E3 (E al CUBO environment earth engineering), via P.Bucci, cubo 15B di 

ARCAVACATA DI RENDE (CS) p.iva 03412270781, per la seguente motivazione: 

 Disponibilità immediata ad eseguire la prestazione; 

 Specificità della prestazione; 

 Alta affidabilità del professionista in rapporto all’oggetto dell’incarico; 

5. di prendere atto che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad euro 5.490,00 (IVA e oneri 

contributivi inclusi); 

6. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio  dell’esercizio 

2019 le somme di seguito indicate: 

 

Capitolo 11201 

 

Descrizione 

LAVORI DI CONSOLIDAMENTO DELLA SCARPATA IN 
FRANA SULLA BRETELLA STRADALE DA VIA 
TIENANMEN ALLA S.P. 39 

Articolo  Descrizione  

SIOPE  CIG   ZE324E4E15 CUP I44E17000700002 

Creditore Società Cooperativa E3 (E al CUBO environment earth engineering) 

Rif. Pren.  Importo € 5.490,00 

Causale Servizio per espletamento indagini geologiche 

 

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

8. il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio 

finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del 

servizio interessato; 

9. di dare atto che il presente provvedimento non è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

10. di prendere e dare atto il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i. è il sottoscritto Geom. Luigi BONACCI; 



 

 

11. di dare atto che alla somma complessiva di € 5.490,00, si farà fronte con il Finanziamento Regionale 

Codice Rendis 18IR470/G1 dell’importo di € 394.000,00, decreto di finanziamento Decreto del 

Commissario Straordinario n. 108 del 18 aprile 2018, previsto al capitolo; 

12. di dare atto che la presente determina: 

 è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria; 

 va comunicata, per conoscenza, alla Giunta per il tramite del segretario comunale; 

 va pubblicata all’albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi; 

 va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso il settore Tecnico; 

 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

(BONACCI Geom. Luigi) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
 ……………………………………………………………………………………………………………………………. 
……………………………………………………………………………………………………………………………. 
 

rilascia: 
 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data ……………………… 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

............................................................... 
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

  5.490,00 11201 2019 

 

Data ……………………………. 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

……………………………………………… 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi 

dal .................................................. 

 

Data, ........................................... 

 
Il Responsabile delle pubblicazioni 

 

.................................................................. 
 

 
Timbro 


